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Θέμα: Απάντηση επί της υπ’ αρ. 7419/9.7.2025 ερώτησης 6 ανεξάρτητων βουλευτών με θέμα: 
«Έλλειψη διαφάνειας, καθυστερήσεις στην ενημέρωση και σοβαρές αιτιάσεις για νόθευση 
του ανταγωνισμού στα έργα της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 2020-2025»
Σχετ.: 

1. η υπ’ αρ. 7419/09.07.2025 (αρ. πρωτ. ΥΨηΔ 22602 ΕΙ 2025/10.07.2025) Ερώτηση 6 ανεξάρτητων 
βουλευτών με θέμα: «Έλλειψη διαφάνειας, καθυστερήσεις στην ενημέρωση και σοβαρές 
αιτιάσεις για νόθευση του ανταγωνισμού στα έργα της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 
2020-2025».

2. το υπ’ αρ. 22799 ΕΙ 2025/11.07.2025 διαβιβαστικό έγγραφο του Γραφείου Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων ΥΨηΔ.

3. η υπό στοιχεία 20301 ΕΞ 2021/18-06-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με θέμα: Βίβλος 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού (Β΄ 2984, ΑΔΑ: ΨΓ4Ε46ΜΤΛΠ-Ι5Λ). 

4. η Απόφαση (ΕΕ) 2022/2481 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη θέσπιση 
του προγράμματος πολιτικής 2030 «Ψηφιακή Δεκαετία» (τεύχος L 323/19.12.2022). 

Σε απάντηση της υπ’ αρ. 7419/09.07.2025 ερώτησης των 6 ανεξάρτητων βουλευτών κ.κ. Θ. Τζάκρη,  Αλ. 
Αυλωνίτη, Κ. Μάλαμα, Γ. Πούλου, Μ. Χουρδάκη και Ρ. Χρηστίδου με θέμα: «Έλλειψη διαφάνειας, 
καθυστερήσεις στην ενημέρωση και σοβαρές αιτιάσεις για νόθευση του ανταγωνισμού στα έργα της 
Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 2020-2025», σας ενημερώνουμε ότι η Βίβλος Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού 2020-2025 - ΒΨΜ (σχετ.3), αποτελεί την εγκεκριμένη εθνική στρατηγική για την 
ψηφιακή μετάβαση της χώρας. Είναι ένα στρατηγικό κείμενο πολιτικής που περιγράφει τους τομείς 
παρέμβασης και τους γενικούς στόχους της δημόσιας διοίκησης στο πεδίο της ψηφιακής διακυβέρνησης. 

Παρακάτω, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας, παρατίθενται οι απαντήσεις στα ερωτήματα που 
τίθενται. 

mailto:strategy@mindigital.gr
https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A8%CE%934%CE%9546%CE%9C%CE%A4%CE%9B%CE%A0-%CE%995%CE%9B?inline=true
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2022.323.01.0004.01.ELL&toc=OJ%3AL%3A2022%3A323%3AFULL
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Ερώτημα 1:

Γιατί ο ιστότοπος της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 2020-2025 δεν έχει ενημερωθεί από το 
2023, παρά τη δέσμευση για ετήσια επικαιροποίηση, και πότε θα δημοσιευθούν αναλυτικά στοιχεία 
για την πρόοδο των 475 έργων; 

Ο επίσημος ιστότοπος της ΒΨΜ https://digitalstrategy.gov.gr λειτουργεί ως πλατφόρμα στρατηγικής 
πληροφόρησης. Ειδικότερα, αξίζει να σημειωθεί ότι το 2023 πραγματοποιήθηκε η 1η ετήσια αποτίμηση 
της ΒΨΜ με τη συλλογή σχετικών στοιχείων (Νοέμβριος 2023), καθώς και η κατάρτιση του εθνικού 
οδικού χάρτη πορείας (National Roadmap – Δεκέμβριος 2023) στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού 
προγράμματος της Ψηφιακής Δεκαετίας 2030 (σχετ. 4), ενώ το 2024 δημοσιεύτηκαν οι απαντήσεις της 
χώρας μας στις συστάσεις της ΕΕ. «Greece 2024 Digital Decade Country Report Recommendations».

 Όλα τα προαναφερόμενα στρατηγικά κείμενα βρίσκονται αναρτημένα στον ιστότοπο της ΒΨΜ.

Περαιτέρω επικαιροποιήσεις αναμένεται να ενσωματωθούν με την ολοκλήρωση της νέας έκδοσης της 
ΒΨΜ, που βρίσκεται υπό επεξεργασία, κατόπιν δύο κύκλων διαβουλεύσεων με εμπλεκόμενους φορείς, 
η οποία ενσωματώνει στην εθνική ψηφιακή στρατηγική τις ευρωπαϊκές κατευθύνσεις του προγράμματος 
της Ψηφιακής Δεκαετίας.

Η ΒΨΜ αποτυπώνει την πολιτική και τη στρατηγική για τον ψηφιακό μετασχηματισμό χωρίς ωστόσο να 
ενσωματώνει την παρακολούθηση της υλοποίησης/ανάθεσης των έργων, καθώς εστιάζει στον τρόπο 
επίτευξης των πολιτικών στόχων που έχουν τεθεί. Ουσιαστικά, δεν πρόκειται για επιχειρησιακό 
πρόγραμμα ή πλαίσιο παρακολούθησης υλοποίησης έργων και για αυτόν το λόγο δεν περιλαμβάνει 
αναλυτικά χρονοδιαγράμματα, προϋπολογισμούς έργων, ονόματα αναδόχων ή αποτελέσματα 
διαγωνισμών.

Ερώτημα 2:

Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση των έργων εντός του 2025, και ποια έργα έχουν 
ήδη ολοκληρωθεί ή βρίσκονται υπό υλοποίηση; 

Τα έργα της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού (ΒΨΜ) 2020-2025 περιλάμβαναν αρχικά μεγάλο 
αριθμό προτάσεων. Ωστόσο, λόγω ολοκλήρωσης πλήθους έργων, ενσωμάτωσης δεσμών ενεργειών και 
προσθήκης νέων προτεραιοτήτων, τα έργα αναδιοργανώθηκαν, προκειμένου να καλύπτουν ολιστικά 
όλους τους τομείς της οικονομίας καθώς και τις οριζόντιες παρεμβάσεις. Βάσει της τελευταίας συλλογής 
στοιχείων μέσω διαβούλευσης, οι δράσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη (από τη ΒΨΜ 2020-2025) και 
πρόκειται να συμπεριληφθούν στη νέα ΒΨΜ ανέρχονται σε εκατόν εβδομήντα τέσσερις (174) τα οποία 
αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι το 2026. Μεγάλος αριθμός έργων που χρηματοδοτούνται από 
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας αναμένεται να ολοκληρωθούν τους πρώτους μήνες του 2026.

https://digitalstrategy.gov.gr/
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Ερώτημα 3:

Γιατί δεν έχουν δημοσιοποιηθεί οι προϋπολογισμοί των έργων και οι εταιρείες που τα ανέλαβαν, και 
πότε θα γίνει αυτό; 

H ΒΨΜ δεν περιλαμβάνει εξαντλητικά επιχειρησιακά δεδομένα (έργα, προϋπολογισμούς, αναδόχους), 
τα οποία δημοσιεύονται μέσω άλλων συστημάτων – όπως η Διαδικτυακή Πύλη Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων – σύμφωνα με τις διατάξεις περί διαφάνειας και δημόσιων συμβάσεων. Η Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης υποστηρίζει την αρμόδια Γενική Γραμματεία 
Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, η οποία δημοσιεύει στη σχετική διαδικτυακή πύλη  
(https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal/pages_statistics1) ανοιχτά δεδομένα 
και αναλυτικά στατιστικά στοιχεία για τους δημόσιους διαγωνισμούς καθώς και τις δημόσιες συμβάσεις.

Ερώτημα 4:

Ποιος είναι ο ρόλος της Κοινωνίας της Πληροφορίας Α.Ε. στην υλοποίηση των έργων της Βίβλου, και 
γιατί δεν αναφέρεται ρητά στη στρατηγική; 

Στη ΒΨΜ γίνεται αναφορά σε φορείς που διαμορφώνουν τη Ψηφιακή Στρατηγική της χώρας σε οριζόντιο 
ή τομεακό επίπεδο.  Δεν υπάρχει ρητή αναφορά στην Κοινωνία της Πληροφορίας διότι αυτή δεν 
διαμορφώνει στρατηγική αλλά ενεργεί ως τελικός δικαιούχος, αναθέτουσα αρχή ή φορέας υλοποίησης 
έργων ψηφιακού μετασχηματισμού, βάσει οδηγιών και σχεδιασμών που προκύπτουν από τους φορείς 
άσκησης πολιτικής, τη ΒΨΜ ή άλλα επιχειρησιακά προγράμματα.

Ερώτημα 5

Πόσες προσφορές κατατέθηκαν σε κάθε δημοπρασία για τα έργα της Βίβλου, ποιες εταιρείες 
συμμετείχαν, και ποιες τα ανέλαβαν; Πότε θα δημοσιευθούν αυτά τα στοιχεία στον ιστότοπο της 
Βίβλου; 

Η ΒΨΜ καταγράφει την πολιτική και στρατηγική για τον ψηφιακό μετασχηματισμό, χωρίς όμως να 
καλύπτει την παρακολούθηση της υλοποίησης ή ανάθεσης των έργων. Τέτοια στοιχεία, υπάρχουν και 
διατίθενται από την Διαδικτυακή Πύλη Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων, όπως αναφέρθηκε στο 
ερώτημα 3. 

Ερώτημα 6

Πώς απαντά το Υπουργείο στις ενδείξεις που προκύπτουν από την έρευνα τη της Ελληνικής Επιτροπής 
Ανταγωνισμού και του EPPO για πιθανή συνεννόηση μεταξύ συγκεκριμένων εταιρειών σε 
δημοπρασίες έργων αξίας €2,5 δισ., και ποια μέτρα θα λάβει για να εξασφαλίσει διαφάνεια και 
ανταγωνισμό στις διαδικασίες ανάθεσης; 

https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal/pages_statistics1
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Η διαφάνεια, η ισονομία  στις διαγωνιστικές διαδικασίες  και η προστασία του δημοσίου συμφέροντος 
αποτελούν διαρκείς προτεραιότητες. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης παρακολουθεί και 
συνεργάζεται θεσμικά με τις αρμόδιες υπηρεσίες όπου απαιτείται. Επιπλέον, οι υπηρεσίες του 
Υπουργείου τηρούν απαρέγκλιτα τις διατάξεις και τις απαιτήσεις του ν. 4412/2016 αναφορικά με τα 
θέματα προμηθειών, διασφαλίζοντας τη νομιμότητα και τη σωστή διαχείριση των διαδικασιών.

 Ο Γενικός Γραμματέας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και  Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης

Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος

Εσωτερική Διανομή:

1. Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων & Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
3. Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Ψηφιακής Διακυβέρνησης
4. Διεύθυνση Ψηφιακής Στρατηγικής 
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